
Portoviejo, 07-30-/2010 

Señores: 

ACCIONISTA DE IMPRENTA RAMRIEZ S.A.. 

Ciudad 

De mi consideración: 

La presente tiene por objeto informar a ustedes señores accionistas, que durante el 
Ejercicio económico 2009, hubo un incremento del 11.08% en ventas en relación al 
ejercicio 2008 y en lo que se refiere a compras un relativo incremento del 3.93 % lo 
que determino un incremento proporcional de la utilidad operacional del ejerció 2009. 

Dejo constancia de mi gratitud a ustedes señores accionistas por la confianza 
depositada, esperando contar siempre con su apoyo. 

Atentamente, 

  

ING. DANTE JOAQUIN RAMIREZ VERA 

Gerente 
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CORRIENTE: 

Disponible: 

Caja-Banco 

Realizable: 

Mercaderias 

EXIGIBLE: 

Pagos Anticipados: 

Crédito Tributario 

Retenciones iva 

Retenciones 1% 

FIJO: 

Depreciable: 

Muebles y Enseres 

(Amortización 

Maquinarias y Equipos 

(JAmortización 

TOTAL DEL ACTIVO: 

EXIGIBLE: 

Exigible a Corto Plazo: 

Cuentas por Pagar 

15% Utilidad de trabajadores 
Imp. a la Renta por Pagar 

Valores por pagar ¡ess 

Proveedores 

CAPITAL 
Dante Ramirez Loor 

Dante Joaquin Ramirez 

Walter Ramirez Vera 

Reservas 

Reserva Legal 

Pérdidas y Ganancias 

De Ejercicios Anteriores 

Del Presente Ejercicio 

TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL: 

  

   
ECONJOANTE J. RAMIREZ VERA 

Gerente 

IMPRENTA RAMIREZ S.A. 
Portoviejo-Manabí 

  

BALANCE GENERAL 

Al 31 de diciembre del 2009 

ACTIVO 

$885,762.47 

$81.62 

$81.62 

$885,680.85 

$885,680 85 

45,304.18 

$45,304.18 

42,483.98 

57.92 

2,762.28 

15,696.63 

$20,232.24 

8,548.40 $11,683.84 

$19,185.37 

15,172.58 4,012.79 

$946,763.28 

PASIVO 

$819,783.51 

- 10,399.34 

2,259.27 

3,200.63 

4,683.51 

799,240.76 

68,430.00 

$21,000.00 

21,000.00 

26,430.00 

5,211.49 

$5,211.49 

53,338.28 

$44,696.59 

8,641.69 
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IMPRENTA RAMIREZ S.A. 
PORTOVIEJO MANABI 

LIQUIDACION DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
PRACTICADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

  

  

  

    

VENTAS: $641,748.58 
Ventas con Impuesto $509,385.10 
Ventas Excentas 132,363.48 

COSTOS DE VENTAS 

Inventario Inicial 2009-01-01 $742,625.48 

(+)Compras con Impuestos $601,811.25 
(+)Compras excentas 65,390.52 667,201.77 

MERCADERÍA DISPONIBLE $1,409,827.25 
(Inventario Final 2008-12-31 885,680.85 $524,146.40 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 117,602.18 
BALANCE: $641,748.58 $641,748.58 

UTILIDAD BRUTA $117,602.18 

(-) LO SIGUIENTE: 
Gastos Generales , y de Ventas 98,298.77 

Dep. de Equipos y Maquinarias 1,790.00 

Dep. de Muebles y Enseres 2,023.22 
Dep. de Equipos de Computación 428.41 $102,540.40 

UTILIDAD OPERACIONAL 15,061.78 
BALANCE: 117,602.18 117,602.18 

UTILIDAD OPERACIONAL 15,061.78 
(315% Trabajadores 2,259.2 
impuesto a la Renta 

UTILIDAD LIQUIDA 

BALANCE: 
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