Portoviejo, 07-30-/2010

Señores:

ACCIONISTA DE IMPRENTA RAMRIEZ S.A..

Ciudad

De mi consideración:

La presente tiene por objeto informar a ustedes señores accionistas, que durante el Ejercicio económico 2009, hubo un incremento del 11.08% en ventas en relación al ejercicio 2008 y en lo que se refiere a compras un relativo incremento del 3.93 % lo que determino un incremento proporcional de la utilidad operacional del ejerció 2009.

Dejo constancia de mi gratitud a ustedes señores accionistas por la confianza depositada, esperando contar siempre con su apoyo.

Atentamente,

ING. DANTE JOAQUIN RAMIREZ VERA

Gerente



IMPRENTA RAMIREZ S.A.

Portoviejo-Manabí

BALANCE GENERAL

Al 31 de diciembre del 2009

ACTIVO

	ACTIVO		
CORRIENTE:			\$885,762.47
Disponible:		\$81.62	
Caja-Banco	\$81.62		
Realizable:		\$885,680.85	
Mercaderias	\$885,680 85		
EXIGIBLE:			45,304.18
Pagos Anticipados:		\$45,304.18	
Crédito Tributario	42,483.98		
Retenciones iva	57.92		
Retenciones 1%	2,762.28		
FIJO:			
Depreciable:			15,696.63
Muebles y Enseres	\$20,232.24		
(-)Amortización	8,548.40	\$11,683.84	
Maquinarias y Equipos	\$19,185.37		
(-)Amortización	15,172.58	4,012.79	
TOTAL DEL ACTIVO:			\$946,763.28
	PASIVO		
EXIGIBLE:			
			6040 700 F4
Exigible a Corto Plazo: Cuentas por Pagar		10,399.34	\$819,783.51
15% Utilidad de trabajadores		2,259.27	
Imp. a la Renta por Pagar		3,200.63	
• •		4,683.51	
Valores por pagar iess Proveedores		799,240.76	
Proveedores		799,240.70	
CADITAL			68,430.00
CAPITAL Dante Ramirez Loor		\$21,000.00	00,430.00
Dante Joaquin Ramirez		21,000.00	
Walter Ramirez Vera		26,430.00	
		20,430.00	E 211 40
Reservas		\$5,211.49	5,211.49
Reserva Legal		Φ0,211.49	£2 220 20
Pérdidas y Ganancias		\$44,696.59	53,338.28
De Ejercicios Anteriores		8,641.69	
Del Presente Ejercicio TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL:		0,041.09	£046 762 00
IUIAL DEL PASIVO I CAPITAL:			\$946,763.28

ECON DANTE J. RAMIREZ VERA

Gerente

Contadora

IMPRENTA RAMIREZ S.A.

PORTOVIEJO MANABI

LIQUIDACION DE PERDIDAS Y GANANCIAS

PRACTICADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

VENTAS: Ventas con Impuesto Ventas Excentas	_	\$509,385.10 132,363.48		\$641,748.58
COSTOS DE VENTAS				
Inventario Inicial 2009-01-01 (+)Compras con Impuestos	\$601,811.25	\$742,625.48		
(+)Compras excentas	65,390.52	667,201.77		
MERCADERIA DISPONIBLE		\$1,409,827.25		
(-)Inventario Final 2008-12-31		885,680.85	\$524,146.40	
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS			117,602.18	
BALANCE:		=	\$641,748.58	\$641,748.58
UTILIDAD BRUTA				\$117,602.18
(-) LO SIGUIENTE: Gastos Generales , y de Ventas Dep. de Equipos y Maquinarias Dep. de Muebles y Enseres Dep. de Equipos de Computación		98,298.77 1,790.00 2,023.22 428.41	\$102,540.40	
UTILIDAD OPERACIONAL	_		15,061.78	
BALANCE:		-	117,602.18	117,602.18
UTILIDAD OPERACIONAL (-)15% Trabajadores			2,259.27	15,061.78
Impuesto a la Renta			3,200.63	
UTILIDAD LIQUIDA			9,601.88	- A - A - A - A - A - A - A - A - A - A
BALANCE:		=	\$15,061.78	\$1,5,061.78
INTE J. RAMIREZ VERA Gerente			Contadora Contadora	Le Moline
Gerenite			Jonia doi w	

